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纳入单位收支

实行统一核算
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行政事业单位会计改革，改变了一些原有的核算

方式和方法，在新旧制度转换中，有关职工医疗费的核

算由于有些地区和单位沿袭原有的核算观念，或对新

制度在理解上存在偏差，导致核算方法上不规范，影响

行政、事业单位财务会计制度改革的落实与实施。笔

者就此进行粗略的探讨，以供参考。

一、我国医疗费核算的现状

根据会计制度和财务规则，行政、事业单位除基本

建设之外的一切收支都须进行统一核算、统一管理，但

由于医疗经费的领报与单位财政拨款或补助的领报级

次不同，目前一些地区的行政事业单位的公费医疗经

费仍在不同程度上脱离收支统管和统一核算的要求，

依然进行单独的核算，单位的收入、支出账及其年度资

产负债表中不反映公费医疗的收支情况。
目前行政、事业单位的医疗费有公费医疗管理部

门提供的公费医疗经费和单位计提医疗基金两种来

源，公费医疗经费实行核拨给单位包干使用和由公费

医疗专门管理机构（公费医疗办公室或医管会）统一管

理使用两种管理办法。具体如下：

1.纳入公费医疗经费开支范围。采用这种管理办

法，公费医疗的开支数无论在行政事业单位，还是在公

费医疗管理部门的会计账务上，都不能得到完整的 反

映，许多单位的会计账务上只反映公费医疗的超支部

分，而对核定的公费医疗经费范围内的医疗费支出则

不在单位的账面上反映。

2.不纳入公费医疗经费开支范围。由单位提取医

疗基金，用于职工医疗支出。职工的医疗费采取按当

地财政部门规定的公费医疗经费开支标准提取医疗基

金，并参照公费医疗制度的有关规定用于职工公费医

疗开支。对这部分医疗费，新会计制度在核算方法上

作了明确规定，并纳入单位的支出，具体如下：

计提职工医疗基金时，会计分录为：

借：事业支出

经营支出

贷：专用基金

职工使用报销医疗费时，会计分录为：

借：专用基金

贷：银行存款

上述医疗费的核算方法中，对医疗基金的核算由

于新制度规定极为明确，因此单位在落实时不存在疑

义，但在对于核拨给单位的公费医疗经费的核算上，由

于单位支出中不包括公费医疗经费包干范围内的职工

医疗费支出，直接破坏了会计信息的完整性和统一性，

致使汇总的行政或事业单位的会计报表不可能提供行

政或事业单位的医疗费总额。另外，单位会计核算内

容中，有些 单位将公费医疗经费另设一本账，单独核

算，不在单位统一的平衡表中予以反映，违背了单位收

支统管的改革精神。
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由于医疗费核算中不属于公费医疗开支范围而计

提的医疗基金在事业单位会计制度中作了明确的要

求，医疗费核算规范化问题的关键就是公费医疗经费

的核算。

二、公费医疗核算的规范化

公费医疗核算规范化是提高公费医疗管理水平的

前提，规范化管理的依据是新财务会计规则和制度。
公费医疗经费按其管理方法的不同，其核算应该规范

如下：

1.公费医疗管理部门管理的公费医疗经费不纳入

单位收支核算。公费医疗经费若不拨付到单位，而由

公费医疗管理部门统一使用，则有关公费医疗经费的

资金来源及其支付使用等业务活动不属于单位作为会

计主体本身的核算范围，应由公费医疗管理部门实行

收支统管，不需要在单位收支中进行反映。
2.核拨给单位的公费医疗经费应纳入单位收支统

一核算。公费医疗经费若拨付到行政事业单位，并由

单位使用，对于实行这种管理办法的单位，笔者认为无

论核拨的公费医疗经费是否实行包干方式，也无论是

包干范围内发生的公费医疗支出还是包干范围以外发

生的超支部分，都应该纳入行政事业单位预算，实行收

支统一管理。理由如下：

（1）公费医疗经费的收支属于单位会计主体活动

范围之列。会计的核算前提之一就是会计主体假设，

它要求会计的核算范围是会计主体本身所有的经济活

动，凡是会计主体自身所涉及的经济活动都要纳入单

位财务进行核算，凡不是会计主体发生的经济活动都

不纳入本单位的会计核算，因此由公费医疗管理部门

直接管理使用的公费医疗经费，由于既不拨付给单位、

也不由单位支付，故不属于单位会计主体的会计事项，

无须纳入单位的收支核算范围，但是却属于公费医疗

管理部门的会计事项。拨付给单位使用的公费医疗经

费，其资金的取得与使用都属于单位会计主体发生的

会计事项，理应包括在单位会计的核算范围。
（2）公费医疗经费的来源和使用分属于收、支要素

类别。预算会计改革后，将收入界定为非偿还性资金，

将支出界定为资金的耗费和损失，单位从公费医疗管

理部门取得的公费医疗经费，与取得的财政预算拨款

性质相似，具有非偿还性的特征。公费医疗经费的支

出显然属于资金的耗费，由此可见公费医疗经费的来

源和使用在新的会计制度下分别属于收入和支出的会

计要素类别，不能再如同旧制度下将其理解为代管经

费而继续作为负债处理。

（3）公费医疗经费纳入单位预算，有利于新的财务

体制的实施。新财务规则要求单位的一切收支都要实

行统一核算 、统一管理的财务体制。公费医疗经费既然

属于单位会计主体的收支会计事项，按照财务规则的

要求就应该实行收支统一核算、统一管理。它意味着单

位会计不仅在日常会计核算中要按会计制度规定的会

计科目分别进行收、支的核算，而且公费医疗经费的全

部会计信息都应与其他会计信息一起反映在统一的会

计报表体系之中。而不应或作为负债进行核算，或作为

收支进行日常核算，但不以统一的单位会计报表体系

披露其信息。
（4）公费医疗经费实行收支统一核算和管理，符合

会计制度的内在要求。为了保证预算会计信息的统一

性和完整性，行政单位会计制度明确规定公费医疗经

费的取得通过 “拨入经费——拨入专项经费” 科目核

算，相应的公费医疗开支则应在“经费支出——专款支

出——社会保障费”科目中核算；事业单位会计制度中

对公费医疗的收支核算规定虽不很明确，但我国行政

单位会计和事业单位会计的经费支出、事业支出等是

按照政府预算支出“目”科目设明细账，以“节”级科目

为核算内容进行核算的，即公费医疗经费和未参加公

费医疗单位的职工医疗费开支等应在“社会保障费”中

核算，因此单位公费医疗经费的核算方法应如下：

取得公费医疗经费拨款，会计分录为：

借：银行存款

贷：拨入专款  （事业单位使用）

拨入经费——拨入专项经费

（行政单位使用）

用公费医疗经费支付职工医疗费时，会计分录为：

借：经费支出——专项支出——社会保障费

（行政单位使用）

专款支出——社会保障费  （事业单位使用）

贷：银行存款

如此核算，包括核拨的公费医疗经费和计提的医

疗基金在内的医疗费均反映在单位收支科目，并包含

于资产负债表之中，使资产负债表能够确实起到总括、

全面地反映会计信息的作用。实现单位收支统一核算

与管理，既可使共同的公费医疗费支出业务在事业单

位会计制度与行政单位会计制度上相衔接，又可避免

与财政拨款或补助经费在核算上的重复和混乱，还可

与单位计提的医疗基金一起构成单位社会保障费支出

的内容，并体现专款专用的共性和公费医疗专款需要

单独报账的特点。
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